
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. MASCAGNI” 

 
 

 
Via Toscanini, 6- 59100 PRATO - Tel. 0574 32702 

C.F./P.IVA 84032710489 

http://www.mascagniprato.edu.it 

e-mail: poic80800b@istruzione.it 

POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-15862 
CUP: F34D23000460006 

 
 

OGGETTO: Decreto di ANNULLAMENTO in autotutela su provvedimento di Indagine di mercato ai fini dell’affidamento 

diretto per l’acquisto dei beni informatici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, per l’acquisto di 

beni informatici - finanziamento Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi CNP: M4C1I3.2-2022-961-

P-15862 CUP: F34D23000460006 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 
d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il   D.I.   28   agosto   2018,   n.   129   “Regolamento   recante   istruzioni   generali   sulla   gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno 2022 con il quale viene adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR”; 

RICHIAMATO Il decreto prot. 8050 del 5/6/23 di inserimento nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 
e per tutta la durata della sua piena realizzazione, monitoraggio e rendicontazione 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2023 n. 76 del 
22/02/2023; 

http://www.mascagniprato.edu.it/
mailto:poic80800b@istruzione.it
mailto:POIC80800B@PEC.ISTRUZIONE.IT




ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. MASCAGNI” 

 
 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO Il proprio decreto  prot. 4253 del 22/3/23 di assunzione in bilancio - Progetto in essere del PNRR - 
Piano Scuola 4.0 – Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-15862 
CUP: F34D23000460006 

VISTA 
 
 

la delibera di ratifica del Consiglio di Istituto n. 85 del 29 mggio 2023, concernente la Formale 
assunzione in bilancio Progetto in essere del PNRR - Piano Scuola 4.0 – Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-15862 CUP: F34D23000460006 

RICHIAMATO il decreto assunzione incarico RUP progetto PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.2 
- Titolo progetto: "Innovando con le Stem - identificativo progetto CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-
15862 CUP: F34D23000460006 

VISTA L’avviso di indagine di mercato, prot. 8332 del 12/6/203,  effettuata ai fini dell’affidamento diretto 
per l’acquisto dei beni informatici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, per 
l’acquisto di beni informatici. 

CONSIDERATO Che l’atto di  affidamento diretto alla ditta Berti Simone srl uninominale, prot. 8888 del 23/6/23, per 
l’acquisto dei beni informatici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 - PNRR 
Scuola 4.0, per mero errore materiale non indica il termine entro cui  possa essere impugnato; 

EVIDENZIATA la sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e che nella valutazione 
comparata degli interessi coinvolti quello dell’Istituzione Scolastica è superiore a quello dei 
concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di cui al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai procedimenti di 
gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le 
singole operazioni di gara, quanto i criteri di selezione si manifestano come suscettibili di produrre 
effetti indesiderati o comunque illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di 
salvaguardia del pubblico interesse” (Cons. St. Sez. V, 7 giugno 2013 n. 3125); 

DATO ATTO che l’Istituto provvederà al più presto ad indire una nuova procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma b) del decreto Legislativo 36/2023; 

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela delle procedure in 
oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 241/90 s.m.i., nonché 
procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del principio di legalità, 
trasparenza e imparzialità della Pubblica Amministrazione; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione per la tutela 
del pubblico interesse, in presenza di errori accertati e commessi in sede di pubblicazione; 

 TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere 
in capo alla stazione appaltante, qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui 
dev’essere sottoposta la procedura di selezione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. MASCAGNI” 

 
 

 

 

DETERMINA 

 

- per i motivi in premessa e a tal fine di tutelare il preminente interesse di questa Amministrazione, di annullare 
d’ufficio in autotutela l’avviso prot. 8332 del 12/6/23 relativo all’ Indagine di mercato ai fini dell’affidamento 
diretto per l’acquisto dei beni informatici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, 
finanziamento Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - 
Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-15862 
CUP: F34D23000460006; 

 

- di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo, in Amministrazione Trasparente e sul sito 
web dell’Istituto, sezione dedicata al PNRR; 

 

- di emanare un nuovo provvedimento , rettificato. 
 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi amministrativi e giurisdizionali previsti 
dall’ordinamento vigente. 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Emanuela Antonella Lucirino 
Documento firmato digitalmente 

 


		2023-07-16T15:24:35+0200
	EMANUELA ANTONELLA LUCIRINO




